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院總第 1539 號 委員 提案第 29217 號   

 

案由：本院時代力量黨團，有鑑於《國家科學及技術委員會組織法》

於 2021 年 12 月 28 日立法院三讀通過後，2022 年 7 月 27 日

由行政院公告施行，科技部已正式更名為國家科學及技術委

員會。為明確業務權責，爰擬具「產業創新條例第十二條之

二條文修正草案」。是否有當？敬請公決。 

 

 

提案人：時代力量立法院黨團 

王婉諭 邱顯智 陳椒華 
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產業創新條例第十二條之二條文修正草案對照表 

修 正 條 文 現 行 條 文 說 明 

第十二條之二 我國學術或研

究機構以其自行研發且依科

學技術基本法第六條第一項

歸屬其所有之智慧財產權，

讓與或授權公司自行使用，

所取得該公司股票，並依同

法第六條第三項所定辦法分

配予該智慧財產權之我國創

作人者，該我國創作人取得

之股票，得選擇免予計入取

得股票當年度應課稅所得額

課稅，一經擇定不得變更。

但選擇免予計入取得股票當

年度課稅者，於實際轉讓或

帳簿劃撥至開設之有價證券

保管劃撥帳戶時，應將全部

轉讓價格、贈與或作為遺產

分配時之時價或撥轉日之時

價作為該轉讓或撥轉年度之

薪資所得，依所得稅法規定

計算並申報課徵所得稅。 

我國創作人依前項規定

選擇免予計入取得股票當年

度課稅，自取得股票日起，

持有股票且於我國境內之產

業、學術或研究機構服務並

從事研發累計達二年者，於

實際轉讓或帳簿劃撥至開設

之有價證券保管劃撥帳戶時

，其全部轉讓價格、贈與或

作為遺產分配時之時價或撥

轉日之時價，高於取得股票

之時價者，以取得股票之時

價，作為該轉讓或撥轉年度

之收益，依所得稅法規定計

算所得並申報課徵所得稅。

但我國創作人未申報課徵所

得稅，或已申報課徵所得稅

第十二條之二 我國學術或研

究機構以其自行研發且依科

學技術基本法第六條第一項

歸屬其所有之智慧財產權，

讓與或授權公司自行使用，

所取得該公司股票，並依同

法第六條第三項所定辦法分

配予該智慧財產權之我國創

作人者，該我國創作人取得

之股票，得選擇免予計入取

得股票當年度應課稅所得額

課稅，一經擇定不得變更。

但選擇免予計入取得股票當

年度課稅者，於實際轉讓或

帳簿劃撥至開設之有價證券

保管劃撥帳戶時，應將全部

轉讓價格、贈與或作為遺產

分配時之時價或撥轉日之時

價作為該轉讓或撥轉年度之

薪資所得，依所得稅法規定

計算並申報課徵所得稅。 

我國創作人依前項規定

選擇免予計入取得股票當年

度課稅，自取得股票日起，

持有股票且於我國境內之產

業、學術或研究機構服務並

從事研發累計達二年者，於

實際轉讓或帳簿劃撥至開設

之有價證券保管劃撥帳戶時

，其全部轉讓價格、贈與或

作為遺產分配時之時價或撥

轉日之時價，高於取得股票

之時價者，以取得股票之時

價，作為該轉讓或撥轉年度

之收益，依所得稅法規定計

算所得並申報課徵所得稅。

但我國創作人未申報課徵所

得稅，或已申報課徵所得稅

一、第一項至第四項未修正。 

二、有鑑於《國家科學及技術

委員會組織法》於 2021 年

12 月 28 日立法院三讀通過

後，2022 年 7 月 27 日由行

政院公告施行，科技部已正

式更名為國家科學及技術委

員會。為明確業務權責，爰

修正本條第五項。 

三、第六項未修正。 
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未能提出取得股票時價之確

實證明文件，且稅捐稽徵機

關無法查得者，不適用之。 

前二項所稱轉讓，指買

賣、贈與、作為遺產分配、

公司減資銷除股份、公司清

算或因其他原因致股份所有

權變更者。 

我國學術或研究機構依

第一項分配股票予我國創作

人者，應依規定格式及文件

資料送請依科學技術基本法

第六條第三項所定辦法之各

主管機關認定，始得適用第

一項之獎勵；其認定結果，

並副知公司及公司所在地之

稅捐稽徵機關。 

第一項所定自行研發且

依科學技術基本法第六條第

一項歸屬其所有之智慧財產

權範圍、依同法第六條第三

項所定辦法分配予我國創作

人之股票認定、第二項於我

國境內之產業、學術或研究

機構服務並從事研發之認定

、前項規定格式、申請程序

、所需文件資料及其他相關

事項之辦法，由國家科學及

技術委員會定之。 

第一項及第二項我國創

作人取得股票緩課所得稅之

申報程序、應提示文件資料

及其他相關事項之辦法，由

財政部定之。 

未能提出取得股票時價之確

實證明文件，且稅捐稽徵機

關無法查得者，不適用之。 

前二項所稱轉讓，指買

賣、贈與、作為遺產分配、

公司減資銷除股份、公司清

算或因其他原因致股份所有

權變更者。 

我國學術或研究機構依

第一項分配股票予我國創作

人者，應依規定格式及文件

資料送請依科學技術基本法

第六條第三項所定辦法之各

主管機關認定，始得適用第

一項之獎勵；其認定結果，

並副知公司及公司所在地之

稅捐稽徵機關。 

第一項所定自行研發且

依科學技術基本法第六條第

一項歸屬其所有之智慧財產

權範圍、依同法第六條第三

項所定辦法分配予我國創作

人之股票認定、第二項於我

國境內之產業、學術或研究

機構服務並從事研發之認定

、前項規定格式、申請程序

、所需文件資料及其他相關

事項之辦法，由科技部定之

。 

第一項及第二項我國創

作人取得股票緩課所得稅之

申報程序、應提示文件資料

及其他相關事項之辦法，由

財政部定之。 
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